
  

 

 

 

 

児童支援専任を担当します、杉山典加です。全学年の子どもたちと関われることを楽しみにしております。 

一年間どうぞよろしくお願いいたします。 

児童支援専任は横浜市内すべての小学校に１名ずつ配置されており、１年生から６年生までの全児童が、安心し

て、自分らしく、楽しい学校生活を送ることができるよう、担任と共に児童に寄り添った支援をしています。また、

学校カウンセラー（SC）や、スクールソーシャルワーカー（SSW）などとの教育相談の連絡窓口でもあり、ご要望

があれば保護者の方との面談や調整も行います。さらに、個別取り出し授業（通称「おひさまタイム」）のコーディ

ネートも行っています。「おひさまタイム」は、週に１時間程度ですが、個別にじっくりと学習することができます。

指導者は、中西路子・杉山典加です。ご希望がありましたら、担任または、杉山までご連絡ください。                                                   

【児童支援専任 杉山 典加】 

横浜市立つつじが丘小学校 学校だより  ４月号  

 
令和５年 ４月７日 発行 
横浜市立つつじが丘小学校 
TEL  045-981-7117 
FAX  045-983-4548 

Web Site http://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/es/tsutsujigaoka/ 

E-mail y3tutuji@edu.city.yokohama.jp (学校代表アドレス) 

学校教育目標 

豊かにつながり 
たくましく 
ともに輝く子 

みらいのつつじが丘小の子どもたちを思い描いて 

～校舎 建て替え事業～ 

校長  岩澤 尚彦 

チームつつじが丘の令和５年度が始まりました。満開であった桜の花も散り、力強く新芽が吹き始めてい

ます。新入生 84名、466名の児童で新学期がスタートしました。 

保護者の皆様、お子様のご入学、ご進級おめでとうございます。 

本校校長として５年目となりました岩澤 尚彦と申します。今年度もどうぞ、よろしくお願いいたします。

本校は創立から５６年目を迎えました。本年度も子どもたちを主役に、学校、保護者、地域、関係諸機関の

皆様と手を取り合って、さらに素晴らしいつつじが丘小学校を創っていきたいと考えております。 

さて、新校舎建て替えに向けて、準備が始まっております。今年度は、計画・設計の詳細を明確にし、次

年度後半には、プールの解体工事を行う予定です。 

今後のスケジュールですが 

・基本設計   令和５年度 

・工事着手   令和６年度 

・建替校竣工 令和８年度以降予定（今後、様々な事情により変更になることもあります。） 

未来のつつじが丘小の子どもたちのために、準備段階より地域の皆様、PTA の皆様によるご協力をいた

だき、本事業が進められております。工事が始まりますと、地域の皆様や関係団体の皆様にご迷惑をおかけ

することもあるかと思います。影響は最小限にすることを最優先にしてまいりますので、どうかご理解とご

協力を賜りたくお願い申し上げます。なお、進捗状況につきましては、学校だより等で随時、お伝えしてま

いります。 

 

本年度も、あふれる子どもの笑顔を常に思い抱き、教育活動を進めてまいります。至らない点が多々あると

思いますが、今後も、学校が発信することについて、ご理解とご協力を賜りたいと存じます。 

本年度もどうぞよろしくお願い申し上げます。 


